
S. Paulo.

Caixa postal, 1764.

Rua Bandeirantes, 92
(Bom Retiro)

Redakcijos ir Administracijos 
adresas:

„LIETUVIS BRAZIL.“

Leidžia Spaudos b-vê 
„Šviesa“

Atsk. numeris 300 reis
Prenumeratos kaina;

Brazilijoj metams — 10$000 
pusei — 6$000 atskiriems 
mėnesiams po 1$000.

Užsienin: metams — 20$000. 
pusei metų 12?000.

BRAZILDOJ
J OR'NAL IATIICA.VO

Redaguoja

Rodag. Komisija.

SAO PAULO, 1932 m. Birželio - Junho mén. 18 d. NR. i- ’i (ISO)

Beieškant 
laimės.

Tikėk visa širdimi, kad tu 
gali ir pasieksi tai, ko nori. 
Žmogus, kuris «turi laimę», nie
kuomet nelaukia, kad kas jam 
ką nors pasiūlytų. «Turėti lai
mę» reiškia mokėti surasti pro
gų ir jas išnaudoti. Jeigu tu no 
ri būti laimingas, tai imxis dar
bo, kurį tau prigimtis skiria ir 
visa savo siela atsiduok šiam 
darbui.

Pasitikėjimas savimi ir uo 
lumas yra geri draugai to, ku
ris «turi laimę.

Daug žmonių patys pasistato sau 
kliūtis nuolat gyvendami prietarais, kad 
Žmogus «turi laimę ar nelaimę». Jie yra 
įsitikinę, kad yra kažkoks likimas, ku
riam atsispirti jie yra bejėgiai, kad ne 
viską jie gali pasiekti, ką užsibrėžė ir 
kad jie turi pralaimėti, jei šios slaptin
gos jėgos jiems yra nepalankios; jeigu 
tos jėgos eina kartu su jais, tai jiems 
sekasi.

Nieko nėra blogesnio kiekvieno 
darbo sėkmingumui, kaip tikėjimas ak 
lam likimui, tam tikrai apgavystei, kad 
kas nors turi nepasisekti. Bet kiek daug 
žmonių laukia nežinomos laimės, kuri 
jiems padėtų nugalėti visas kliūtis ir 
visus nepasisekimus ir visiškai pamirš
ta savo pasiryžimus ir pastangas.

Kaip mokinys, negalėdamas išspręs 
ti matematikos uždavinių, laukia, kad 
kas ateitų Ir padėtų sutvarkyti gyve
nimą.

Žmogus yra pats savo likimo val
dovas, ir jėga jo gyvenimo klausimams 
išspręsti glūdi jo paties viduje. Jis pats 
susikuria likimą, kuris jį veda į laimė
jimus ar perbloškia ant žemės. Gy
venimas nėra likimo žaidimas. Pasaulio 
Kūrėjas leido ne tam, kad imu» mėtytų 
aplinkybės, kaip kokį kumščiasvydį ar 
lėlės, su kuriomis vaikai gali pasielgti, 
kaip jie nori. Jis davė žmonėms laisvą 
valią, laisvą, nesuvaržytą dvasią. «Ko 
liūdi, mano siela?»

Tu nešioji kažką savyje, kas tave 
gali tvirtą padaryti. Tu paveldėjai iš 
Dievo jėgą, kuri visus trukumus ar 
klaidas, pra’aimėjimue ir nepasisekimus, 
aplinkybes ir kliūtis nugalės. Tavyje 
yra begalinės jėgos dalelė, nes tu esi 
Visagalybės vaikas, ir tu turi turėti 
Kūrėjo ypatybes. Koks smūgis ar nepa
sisekimas tavęs neištiktų, neužmiršk, 
kad kažkas yra tavyje, kas yra dides
nis už likimą, kažkas, kas gali juoktis 
iš blogiausio padėjimo, nes tu pats esi 
likimas, pats savęs vadovas. Būti lai
mingam — reiškia mokėti surasti gerą 
progą ir ją išnaudoti. Dažnai atsitinka, 
kad, ištikus kokiai nors traukinio ar 
šiaip kitokiai nelaimei, koks nors neži
nomas ir paprastas Žmogus, sutelkęs vi
sas savo jėgas, paprastu darbu pragar- 
Bėja, kurį kiekvienas galėjo atlikti. Bet 
kad sužadintume reikalingų gabumų 
progai išnaudoti ir tai, kas reikalinga 
tuojau padaryti, reikia, kad pasiryžimas, 
vikrumas ir mokėjimas greit apsispręs
ti visuose dalykuose būtų išlavintas.

Ką rašo Lietuvos laikraščiai

Mirė Prūsų lietuvių veikėjas.

Šiomis dienomis Senuosiuose Vai- 
nuočiuose, Prūsijoj, mirė garbingas Prū 
sų lietuvių veikėjas a. a. Jurgis Lapi
nas. Jo darbas plačiai buvo žinomas 
ir Lietuvėj. Jis daug yra rašęs Tilžėj 
leidžiamoj «Aušroj». Prieš did. karą 
renkant vokiečių seimą, jo skatinami 
susipratę Prūsų lietuviai buvo išrinkę 
vieną savo atstovą.

Byla už šaudymą i kryžių.

Buvusiam Raseinių valdžios gim
nazijos mokytojui Vikt. Vižgirdai iškel
ta byla už šaudymą į kryžių. Byla bus 
nagrinėjama Kauno apygardos teisme. 
Iš viso bus iššaukta 11 liudininkų ir 3 
ekspertai. - A*-. . .. ..._

Muitas užsienio spausdiniams.

Pakeistas muitų tarifo įstatymas 
spausdiniams svetimomis kalbomis, 
įvežamasis muitas spausdiniams iš tų

Jeigu tu, nuolat sau įsikalbi, kad 
tu «neturi laimės», tai greičiausiai esti 
dėl to, kad tu turi kokių nors silpny
bių, tam tikrų ydų; blogą įprotį, kuris 
paraližuoja visas tavo pastangas, visiis 
pasiryžimus ir pastoja kelią į pasiseki 
nią, kurio tu trokšt’. Kad tu neturi lai
mės, tai gali atsitikti dėl to, kad nesi 
tinkamai pasiruošęs savo darbui arba 
nesi gerai išsiauklėjęs. Pamatai,guriuos 
tu pastatei, gal būt, yra per menki ge 
ram gyvenimo namui. Gal būt, tariamo
ji tavo nelaimė pareina nuo tinginystes, 
abejojimo ir visokių smagumų bei sma
guriavimų pamėgimo, kurie tau už vis 
ką yra svarbesni.

Turėti laimė — reiškia nepasiduo
ti visokioms gyvenimo viliojimams. Kiek
vienas žmogus, kuriam sekasi, žino, kad 
laimė yra surišta su stipria valia, rim
tomis pastangomis, sunkiu darbu, geru 
pasiruošimu ir tvirtu, nepalenkiamu 
pasiryžimu.

Laimę turi tas, kuris giliau gal
vojo ir sunkiau dirbo, negu jo kaimy
nas. Jis yra praktiškesnis, savo kasdie 
niniame gyvenime prisilaiko tvarkos ir 
plano.

Laimė ir palanki proga pasisiūlo 
tam, kuris dėl to dirba ir tam yra pa
siruošęs. Išnaudok laiką, kaip tik ge
riau begalima jį išnaudoti ir tu būsi lai
mingas. Jeigu tu jauties, kad per maža 
turi išsilavinimo, tai tu gali visa šita 
pasiekti. Skaityk ir mokykis visur. Dau
gis žmonių išnaudoja jiems teikiamas 
progas ir taip įgiję aukštą išsilavinimą, 
žengia pirmyn ir pasiekia to ko siekia.

<J. K.»

SPAUDA ■■ MÚSU GALYBĖ.

j Domesio!!!
„Dr. V. Kudirkos“ liet. prad. mokyklos Tėvų K-tas rengda- 
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Bus suvaidinta vieno veiksm. įdomi, linksma komedija 
«Vestuvės per prievartą». O kiek juokų, juokelių iš, to seno berno 
Po vaidinimo seka deklamacijos, šokiai, žaidimai konf. serp. skrajo
jantis paštas ir t. t. Tad visi į vakarą, o atsilankę nesigailėsite 
Pradžia 8% vai. vak. ligi 4 vai. ryto, pakvietimus galima gauti, 
Villa AnastacijoR pr. mokykloje pas p. Gaigalą ir „Liet. Braz.“ re
dakcijoj. Mookos mokykloje ir pas T. K to narius.

«Dr. V. K. prad. mok. T. K-to Valdyba.

kraštų, su kuriais Lietuva neturi pre
kybos sutarčių, nustatytas muitas 2 lt. 
50 et. už kg. įvairūs spausdiniai įve 
žami iš tų kraštų, turinčių su Lietuva 
prekybos sutartis, leidžiami be muito.

Mirė 130 m. moteris.

Ukmergės apskr., Pabaisko valse. 
Dagių kaime mirė gal būt pati seniau
sia Lietuvos moteris O. Valkauskienė. 
Ji ture o jau 130 metų. Seniausi jos 

sūnūs taip pat turi jau po 75 — 90 
metų ir dar tebegyvena. Velionė buvo 
nepaprastai tvirto organizmo ir prieš 
porą metų dar eidavusi dirbti lauko 
darbų.

Ko žydai prašo.

Žydų ortodoskų draugija nutarė 
prašyti vyriausybę, kad šeštadieniais 
nebūtų protestuojami jų veikseliai. Nes 
šeštadienį jie negalį pinigų čiupinėti ir 
vekselių išpirkinėti,

Kitas, jaunųjų žydų, ortodoksų 
suvažiavimas nutarė prašyti krašto 
apsaugos ministerį, kad kariuomenės 
dalyse būtų įrengtos košernos valgyk
los.

Lietuvoje bus fazanų.

Medžiot, draugija pirko Vokietijo* 
je 30 fazanų patelių ir 5 patinus, ku
rių dalis paleista Pėlanių ir dalis Loke- 
lėnų miškan. Fazanai laukiniai, tik 
ką sugauti. Tai didesnis bandymas 
įveisti Lietuvos miškuose fazanų.

2/3 cukraus parduota.

Kaip mums teko sužinoti, Marijam 
polės cukraus fabrikas jau pardavė 
45.000 maišų cukraus. Dabar fabrikas 
dar turi 20.000 maišų, kuriuos mano iki 
naujo cukraus lengvai parduoti.

Audimo kursai.
Šiomis dienomis pasibaigė žemės 

ūkio rūmų suruošti audimo kursai Vil
kavišky. Dabar tokie pat audimo kur
sai atidaryti Naumiesty (Šakių). Tai 
jau antrieji audimo kursai provincijoje.

Litas nepriklauso nuo dolerio.

Pastaruoju metu vis daugiau atei
na žinių, kad gali nukristi Amerikos 
Jungtinių Valstybių dolerio vertė. Ir 
todėl sklysta gaudų, kad dėl to galinti 
susvyruoti ir lito vertė. Tačiau, kaip 
matyti iš Lietuvos Banko balansų ir 
kaip teko iš autoritetingų įstaigų suži 
noti, dabar litui nėra jokio pavojaus 
susvyruoti. Litas yra padengtas dau
giausia auksu ir neabejotinos vertės 
tvirtomis valiutomis. Todėl sakyti gan- 

. ii jokie pagrindo neturi.

Leimui rinkti projektas.
Spaudos žiniomis, valst. taryba 

pradėjo nepaprastus posėdžius. Svars
tomas naujas įstatymo projektas seimui 
rinkti.

Vilijampolėje aVj/ua bažnyčia.

Vilijampolėj, Kauno priemiesty 
įvyko naujai statomos bažnyčios pama
tų pašventinimas. Pamaldos atlaikytos 
po atviru dangumi. Bažnyčia bū tomą 
prie Panerių gatvės ir po pustreči j mén 
jau galės laikyti pamaldas.

Supirkinėjo kariuomenei šunis.

Kybartuose, Kaune, Šiauliuose ir 
Klaipėdoj buvo supirkinėjami kariuome 
nei šunys. Pirko tik vilkų veislės šu
nis, nuo 11 mėn. iki 2 metų senumo. 
Jiems, ka p ir kit. Gyvuliams buvo pa
geidaujami kilmės liudijimai.
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Patikimiausias patarėjas yra

musu

Lietuviu skyrius 
visad pasiruoses jums padėti Žodžiu ir darbu

ŠIAME BANKE

BAN©© GERMANI©©
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Taisosi bekonų kainos.
Anglų rinkoje pradėjo taisytis be

kono kainos, nes Danijoj dar tebevyks
ta bekonų Skerdyklų savininkų ir dar
bininkų kivirčiai todėl danai mažai be
konų tepristato. Lietuviško bekono 
kainos praėj. savaitę pašoko 14—18 ši
lingų už cento.

Nemokės kunigams algų.
Kaišedorio vyskupijai nusiųstas 

raštas, kuriuo vyriausybė praneša, kad 
Kaišedorių kurijai iš valstybės iždo pi
nigų nemokės dėl to, kad, girdi jos ku
nigai esą opozicijoj.

Išrado naujoviškas stakles.
Kokiškietis J. Pipinis išrado spe- 

cijales stakleles storam pliušui austi. 
Jos originališko darbo, kaip jau patirta 
visai gali būti naudingos pliušams, ypač 
storesniems austi.

Šiaip Įvairūs audimo Įrankiai iki 
šiol būdavo Įvežami iš užsienių. Dabar 
susitarta, kad metalines įvairias, audi
mo Įrankių dalis gamins buv. br. Šmidt'o 
fabrikas, o medines dalis padirbs go
resni kaimo meisteriai. \

PASAULYJ
Rusijoj ūkininkai bruzda.

Šiomis dienomis Sovietų valdžia iš 
leido dekretą, kuriuo kolchozams suma
žinamas grūdų kiekis, kuri jie turi pri 
statyti valstybei. Šis dekretas buvo 
Stalino išleistas ūkininkams reikalau
jant, kurie neseniai buvo atvykę į Mas 
kvą ir pareikalavo pasimatymo su Sta
linu. Diktatorius juos priėmė, o jie 
pareiškė jam, kad negali duoti valsty
bei tiek grūdų, kiek numatyta plane. 
Ūkininkai Įspėjo, kad jei Sovietų val
džia nenusileisianti, tai galės kilti di
delis bruzdėjimas.

Stalinas pažadėjo išpildyti jų rei
kalavimą.

Indijoj šiaip taip aprimo.

Kruvinos riaušės tarp indų nacio
nalistų ir mahometonų, kurių metu žu- 

I vo šimtai ir tūkstančiai buvo sužeistų, 
I dabar šiaip taip aprimo, bet kariuome- 
I nė visur tebesaugoja gatves.

Joguslavija verčia diktatūrą
Suimta keliolika karininkų armi

joje ir laivyne už tai, kad buvę suma
nę nuversti karaliaus diktatūrą ir įves
ti Juguslavijoj demokratinę tvarką.

Nauja konstitucija.
Iki šiol diktatoriškai valdoma Por 

tugalija ruošiasi įsivesti naują konsti
tuciją, sulig kuria prezidentas, renka
mas visos tautos 7 metams, turės di
desnės teises už parlamentą. Portuga
lijos vyriausybė būsianti sutvarkyta 
kaip ir fašistiniu būdu. Tiktai tenai 
tikybai laisvė patikrinta labiau, kaip 
kitur.

Ketina nusileisti.
Iki šiol nesidavusi nė kalbėti apie 

karo skolų panaikinimą ar sumažinimą, 
šiandieną Prancūzija pradeda skelbti 
sumanymus, kad Vokietijai reikėtų at
leisti 30% pokarinių mokesnių, kitų gi 
gerokai palaukti. Matyt Vokietija pa
mažu Įtikins negalinti nieko mokėti ir 
nusikratys karo pralaimėjimo vaisių.

Revoliucijos pavojus.
Kandidatas į Šiaurės Amerikos 

prezidentus Buzevelt pareiškė, kad Šiau 
rėš Amerikai gresia revoliucijos pavo
jus, jeigu nebus surasta būdų pašalinti 
nedarbą ir gyvenimo sunkumus. Te
nai dabar 8 milijonai bedarbių.

Kas bus su doleriu?
Paskutiniu laiku iš Amerikos atsi

imta 100 milijonų dolerių aukso, nes 
bijoma, kad doleriui kaina būsianti nu
mušta.

Uruguay — prašmatni suktybė.
Laikraščiai skelbia tokią žinią. 

Prie Villa Union, netoli Montevideo, 
prie teismo vieškelio dirba 73 darbinin
kai, visi lietuviai. Visi jie norėdami 
išvengti darbo ir gauti atlyginimo, Įsi 
leidę po oda tam tikrų nuodų, kurie 
padaro nepavojingų, bet gana baisiai 
atrodančių žaizdų. Tokiu būdu jie iš
gavo iš apdraudimo kompanijos nema-

...................... .
D-r MAX RUDOLPH.

vokietys gydytojas
| Operacijos, moterų ligos, gymdymo 
I pagelba, Rentgeno spinduliai.
| Kambarys: Priėmimas:
Į Rua Hollands, 5. Praça Ramos de
Į Telef. 7-5689 Azevedo, 16.
Į S. Paulo. II aukle (Predio

Gloria) Tel. 4-2576.I
I Priėmimas nuo 3—5 vai. šeštadieniais
į nuo 1 — 3 vai.

ža pinigų. Bet kilus Įtarimui, dabar 
dalyką nagrinėja teismo Įstaigos.

Lietuvis Bolivijos sostinės policijos 
viršininkas.

Bolivijos sostinės La Paz policijos 
viršininkas yra lietuvis Pr. Šacikaus- 
kas. Bolivija yra Pietų Amerikos vals
tybė, turinti apie 4 milijonus gyvento
jų-

Nndúrê lietuvaitę.

Nesenai vienas urugvajietis įsimy
lėjęs Montevideo miesto aukitesniąją mo
kyklų lankiusią lietuvaitę vilnietę, nu
dūrė ją peiliu už tai, kad ji atsisakiusi 
už jo tekėti. Mergaitė buvusi 16-koa 
metų amžiaus.

Prekėmis mokės.

Washington, g_eg. 24. — Son Le 
'vis, dem. iš III., iškėlė sumanymą, kad 
J. Valstybės leistų Europos valstybėms 
karo skolas mokėti prekėmis.

Atentatas prieš Mussolini.
Roma, 4 IV. Policija sugavo Ve

neza aikštėj vieną asmenį, kuris prie 
savęs turėjo suklastotą pasą paskui 2 
bombas ir revolverį užtaisytą, kuris pri
sipažino, kad norėjo nužudyti Mussoli
ni, kurio laukė atvykstant j minėtą ai
kštę Anita Garibalde paminklo Įkurtu
vių proga, 2 VI. Kaltininkas yra italas: 
pasivadinęs Angelo Sbardelet o tikrai 
Angelo Golvini yra.

A. K.

Įžanga i visuomenes santykių 
paminima.

(tąsa)

Kaip toli siekdavo senovėje šeimos 
galvos arba tėvo teisės, mes ir dabar 
tebemaname, dar daugelis iš mūsų yra 
jas pajutęs, mažas būdamas.

Pirmoj eilėj tėvams priklausė teisė 
spręsti savo šeimos narių elgesį, ar jis 
neišėjo iš tėvui vienam priklausomų ri
bų. Sulig tuo, kiek kuris šeimos narys 
tėvo valios neatsiklausė arba ją sąmo
ningai sulaužė, tėvas teturėjo teisės 
bausti nusikaltusi šeimos narį.

Tiesa, ir mūsų laikais tėvams ši
tos teises niekas neatėmė, kol, kaip sa
koma, «tėvas gali vaiką palenkti ar 
dvilinką sulenkti»..., tačiau senovėje 
tėvas turėjo didesnių teisių, kartais ir 
gyvybės teisę.

Be to kad tėvas galėjo su savo 
šeimos nariu elgtis kaip tinkamas, pa
rinkdamas vieną ar kitą bausmės būdą, 
jis galėjo laisvai perleisti šeimos narį 
kitam asmeniui, arba jį parduoti net, 
už kokį kitą daiktą.

Mūsų laikais, žinoma, kad to nėra, 
nors ne visur: Kinijoje ir dabar pasi
kartoja vaikų pardavinėjimas, o juk Ii 
gi 1888 metų, t. y. prieš 44 metus ir 
Brazilija tebepirko vergus iš Afrikos 
laukų darbams dirbti, mokėdama anais 
laikais po 2.000 už žmogų...

Kilus ginčui su kaimynu ar kai 
mynais, karo pavojui gresiant, tik vie
nas šeimos tėvas turėjo teisės pasirink 
ti ar pasiųsti karau tą ar kitą savo šei
mos narį, arba kaip mūsų seneliai sa

kydavo: «atiduoti į rekrutus».
Didėjant šeimos sąstatui, kai jau

nimas norėdavo vesti žmoną, tik vieni 
tėvai teturėdavo teisės pasirinkti vai
kams poras, — būdavo ir taip, kad to
kios poros nuo mažų dienų būdavo nu 
matytos. Ir neduok Dieve, pasipriešinti, 
nes tokius vaikus tėvai paleisdavo vi
siškai elgetomis, atimdami visas iš jų 
paveldėjimo teisės.

Juk ir mūsų laikais tebėra užsili
kęs paprotis gauti tėvų palaiminimą 
prieš jungtuves. Ir dar dažnai pasitai
ko, kad kur tėvai nenori tokio palaimi
nimo duoti, jaunavedžiai negali daug 
laimėti, nes niekas neverčia tėvų ir ne 
varžo savo turtus kam tinkamas užra
šyti, nuskriaudžiant tikrus vaikus tik 
todėl, kad be tėvų sutikimo arba palai
minimo jie vedasi.

Matote, kad ii’ dabartis tara- 
tikrais atvejais nepakeitė senovėj tė
vams pripažintų teisių į valkus, nors 
pasikeitė daugeliu pati forma.

Ir Senojo Įstatymo IV įsakymas 
aiškiai sako: Gerbk savo tėvą ir motiną, 
vadinas, išeina, kas savo tėvų valios 
neklauso, tas tarsi įsakymą sulaužo, o 
tokio įsakymo sulaužymas laikomas ne 
vien maištu prieš tėvus, bet ir prieš 
patį Dievą.

Gal šitame sugretinime — pasiprie
šinimas dieviškajam įsakymui — ir gl6- 
di toji tėvams pripažinta iš senų seno
vės neribota teisė j vaikus...

Antrajam laikotarpy, kada pradėta 
daryti šeimų galvų sueigos pasitarimams, 
kada atsirado viečiai arba vyčiai, tėvų 
teisės savaime tapo platesnės, nes jie' 
(tėvai) be savo šeimos reikalų turėjo 
prieš akis visuomenės reikalus, todėl 
duodami visiems privalomus įsakymus, 
įsigijo platesnes teises.

Niekas, tėvui gyvam tebesant, ne
turėjo teisės sueigoje pavaduoti tėvą, 
kaip kad mūsų laikais niekas negali 
pavaduoti rinktinio tautos atstovo kraš
to atstovybėje, parlamente, seime ar pa
našioj rinktinėj ištaigoj.

Skirtumas čia visai nedidelis, ne
esminis. Senovėje, kai žmonės gyveno 
nedidelėmis bendruomenėmis, o pagalios 
ir pačios bendruomenės dar nebuvo tiek 
skaitlingos, žinoma, vieni šeimos galvos 
darydavo sueigas ir nutarimus.

Mūsų laikais matome tautos ir vals
tybes pasiekusias net šimtus milijonų 
gyventojų, todėl visiškai suprantama 
kad ir visuomeniškuose reikaluose visi 
senesnieji negalėtų atstovauti, todėl su
darytos sąlygos kad galėtų seimuose 
visuomenę atstovauti tik nustatytas 
rinktinių atstovų skaičius.

Lietuviai senovėje taip pat turėjo 
savo išminčius — žilagalvius, kurie net 
pasitraukdavo nuo pasaulinio triukšmo, 
išeidami dievams tarnauti ir tautos li
kimą saugoti dievų akivaizdoje. Tuos 
pasišventėlius žmones gerbdavo ne tik
tai liaudis, bet ir Didieji kunigaiščiai 
klausdavosi jų patarimo svarbesniais 
tautos reikalais.

Tėvų aukščiausios teisės ir autori 
teto amžiai istorijoje vadinami patriar
chališkais amžiais nuo lotynų žodžio 
«pater — tėvas», o iš čia jau išveda
mas būdvardis patriarchališkas, kuris 
reiškia ne ką kit | kaip tą žmonijos is

torijos laikotarpį, kada tėvai buvo lai 
komi aukščiausios teisės nešiotojais ir 
laikytojais.

Patriarchatas ir patriarchai išsilai
kė tol, kol pirmieji mūsų tėvai gyveno 
nepastovų gyvenimą, bet, versdamiesi 
gyvulių ūkiu ir turėdami reikalo ieško
tis geresnių ganiavų bei didesnių plotų, 
gyveno klajoklių gyvenimą.

A. Vitkauskas.

Mergaitė prie gėdos 
stulpo.

Kažin kas giliai atsiduso. Šone 
sužvengė keli bernai ir net mergos. 
Pažvelgė vanago akimis iš po nusviru
sių plaukų Rastinis į kvailų būrelį, grie
bė prišokęs prie rogių rykščių gniūžtę 
ir pasileido į besijuokiančius:

— Užsikimškite burnas, gyvuliai!.
Žmogui su virve nebeliko kas veik

ti. Jis trypinėjo vietoje patrikęs.
Rastinis globojančiai apėmė mer

gaitę dešine ranka ir darydamas kelią 
per nesiskirstančią minių nuėjo savo 
rogių link.

Tyliai, net akių nepastačius, suti
ko senutė rogėse savo sūnų. Nieko ne
sakydamas bernas lengvu pastūmėjimu 
pastūmė mergaitę prie motinos. Prapliu
pusi gaivališku ašarų upeliu puolė mer
gaitė prie senutės, įgrūdo galvą j jos 
kailinius... Tylėdama ėmė glostyti se
nutė jos palaidas plaukus...

— Neverk, balandėlė, viskas.bug 
gerai!...
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Čili perversmas.

Santiago sostinėj vyko perversmas 
vadovaujant pulk. Grave su oviacijos 
mokyklos pogelba. Prezid. p. Montero 
atsistatydino. Sudarė revoliucionieriai 
komitetą kur turi 3,000 karininkų. O 
5-VI sudar naują vyriausybe iš gan. 
Puga, Grove ir dikt. Korol Davilas.

Šie visi yra socialdemokratai bet 
kartu smarkiiB kovotojai prieš komuniz 
mą.

Panama naujas respublikos Prezi
dentas.

Dauguma balsų tapo išrinktas pro 
zidentu Harnodio Arias, advok daktaras

Šalyj viešpatauja ramumas.

Naujas Prancūzijoj Ministerių kabi
neto pirmininkas.

3- VI. Prsz. Lenbrun pakvietė Eu 
dvardo Heriof sudaryti ministerių ka
binetą. Kuris sudarė iš 18 ministerių.

O Pats užsienių reikalų ministerių 
ir ministerių kabineto pirmininku liko.

Vokietijoj Reichstagas paleistas.

4- VI. Prez. Hindenburgo pasira
šytu dekretu tapo paleistas ministerių 
kabinetas kuris neturėjo daugumos parla
mente pasitikėjimo: būtent 200 balsų 
prieš 330. Nauji Reichstago rinkimai 
bus 31-VI.

jtasm .a»sm»asac3aixi.'SCTsairn

Kronika,.
MOKYKLOS SUKAKTUVĖS.

Š. m. rugpjūčio 1 d. sukanka 3 
metai nuo įsteigimo pirmos lietuviškos 
mokyklos Moòcos rajone.

Tėvų komitetas rengiasi tinkamai 
paminėti šias 3-jų metų sukaktuves.

NORI ATSISTATYDINTI OSVALDO 
ARANHA.

4-VI. Įteikė raitą prez. Getulio 
Vargui atsistatydinti nuo savo pareigų 
motivuodamas, kad turįs vykti savo gim
tinėn t. y. Rio Grande do Sul sutaikin 
ti Riograndiečių, bruzdėjimą prieš lai 
kinąją Vyriausybę kur gali užtrukti 
daugiau kaip 1 mėn., prez. jo prašymą

nepatenkino ir leido vykti kaipo fin. 
minister}, kur grįžęs vėl eitų savo pa
reigas. Kada minėtas ministeris išvyka 
dar nežinia.

5 d. VI MIRĖ GARSUS GENEROLAS 
SERZEDELLO CORREIA.

Rio 6-VI įvyko iškilmingos laido
tuves kapuose São João de Baptistu. 
Jo mirtis paliko žymę jis buvo guraus 
politikas ir kariškis.

Gimęs Parps estad. 1858 m. Aukš. 
karo mokslus baigė Rio, 1883 buvo jau 
pulk. Įeit, o J910-XI-10 d. tapo pakel
tas generolo laipsniu.

Paskiausiai profesoriavo Rio, Karo 
mokykloj. Jo mirties dienoj nuo 2 v 
visos valdiškos Įstaigos užsidarė net 
kai kurios ant 3 dienų, kad išreiškus 
velioniui didesnių pagarbą. Be to Os
valdo Aranha išleido specialiai raštą 
kuriame visi veliones nuopelnai iškelti 
aikštėn, padaryti del tėvynės labo.

III SPALIŲ KLUBAS ĮRA.

Rio 6-VI. Per paskutinį III Sua- 
lių Klubo susirinkimą del tam tikrų 
nesusipratimų išstojo iš minėto klubo 
vykdom, tarybos tarėjas mini-1. Osvai 
do Aranha, vicepirm. to kltibo Goes 
Monteira, 3 žymus kariškiai ir 70 jau
nų karininkų. Šis kldbas yra įsikūręs 
nuo 3-X1930. ir buvo Centraliniu klfl 
bu. Del šito išstojimo iš šio klubo šių 
žymių asmenų vargu klubas toliau be
galės išsilaikyti.

FAZENDOSE SPORTUOJA.

Š;uo lajku Fazendos Caiacica dar
bininkai įsitaisė futbolui lošti aikštę. 
Fazendos administracija nori iš visos 
fazendos darbininkų sudaryti futbolo 
komandą į kurią ir 10 lietuvių įeina. 
Delei futbolo moki mosi lošti darbinin
kai 1 vai.' ankščiau yra atleidžiami nuo 
darbo tokiu būdu ir mūs vargšai žmo- 
neliai gaus valandėlę sportu pasidžiau
gti bei pažeisti.

K. Gruzdąs.

TIKISI UŽDIRBTI.

Faz. Caiacica darbininkai birželio 
mėn. kuomet esti šalčiau tikisi daugiau 
uždirbti, nes šiuo laikotarpiu mažiau 
būna lietų, nekepina taip saulė ir re
čiau sergama «Maleta».

K. Gruzdas.

PASKAITA APIE KLAIPĖDOS 
KRAŠTA.

Pereitą penktadienį, birželio mėn. 
10 d. Villa Anastacio Dr. Jono Basana
vičiaus liet, pradž. mokykloje įvyko p. 
Juozo Gauriliaus paskaita, temoje: «Klai
pėdos kraštas ir lietuvių kovos del jo».

Paskaita buvo labai įdomi ir turi
ninga. Prelegentas labai įdomiai ir gra
žiai nupasakojo Klaipėdos krašto praei
tį istorinių faktų šviesoje, vargus sie
kius brolių klaipėdiečių, vilkusių šimt 
mečiais geležinį svetimųjų jungą, kovas 
su savo prispaudėjais ir jų laimėjimą— 
laisvę, kurią ir šiandieną vokiečių aras 
tyko jiems išplėšti.

Paskaitos pasiklausyti prisirinko 
pilnutėlė, gana erdvi mokyklos patalpa. 
Gaila tik kad mažai buvo mūsų jauni 
mo, iš ko matyti, kad jiems tokios kul
tūrinės pramogėlės mažai rūpi.

Paskaitos mūsų kolonijoj yra di
delė retenybė, todėl mes villaanastazie- 
čiai esamo be galo dėkingi p. J. Gav- 
nliui, kartu ir Lietuvių Sąjungai Bra
zilijoj, kurios rūpesniu paskaita buvo 
surengta.

Labai pageidautina, kad ir dau 
gian mūsų kampelyje tokių paskaitų 
kas paskaitytų.

Ž. D.

SUKAKTUVIU VAKARAS.

Š. m. birželio 12 — Sporto S-gos 
«Lithuania» 3-j metų sukaktuvių pro 
ga buvo suruoštas vakaras, kuriame su
vaidino 1-no veiksmo komedijėlę «Vasa
rotojai» ir parodė keliatą sporto nu
merių.

Komedijėlė buvo idomi, labai juo
kinga ir neblogai suvaidinta; po to sper- 
tininkai su p. Žičkum priekyj atliko 
sportiškų numerių parodydami savo 
mūskulų jėgą. Baigus sporto numerius 
visiems sportininkams esant scenoj su 
savo vėliava p. Konsulas Dr. P. Mačiu
lis pasakė turiningą kalbą pritaikintą 
sportininkams — jaunimui, kurioje pa- « 
brėžė, kad šioji sporto S-ga yra vienin
telė sporto srytyj kėlusi lietuvio verdą 
Brazilijoj ir kad ši s-ga kas kart auga 
ir sporte tobulėja vis kas kart nugali 
sunkesnius priešus ir turi keletą taurių 
laimėjus ir ragino toliau daryti pa
žangą kaip per praėjusius 3 metus. Tuomi 
programa baigėsi ir prasidėjo šokiai, 
kuriais baigėsi vakaras.

Bendrai vakaras praėjo gan įspū
dingai tik viena; dėl muzikos tai jau 
nepateisinama. Kaž koki brazilai ar ki
ti, kur nei vieno lietuviško šokio nepa
grojo ir į pabaigą visai nusilpnėjo.

Šiaip sportininkai pasidarbavo lie
tuvių kolonijoj su p. J. Januškiu prie
kyj ir viena iš draugijų kuri tvirtai 
stovi ant tų pačių pamatų, nes kitos 
visos po keletą kartų kaitaliojosi ir taip 
išnyko, o tuo tarpu sporto a ga «Lithua
nia» kaipo pastoviausia dr-ja turi šian
dien nemažą narių, inventoriaus. Taigi 
tenka palinkėti ir toliau kad, sporto 
S-ga keltų lietuvio vardą tarpe svetim
taučių duodant jiems suprasti, kad lie
tuviai yra stipri ir patvari tauta, galin
ti ir sporte lygintis o kartais ir prašok
ti kitas valstybes daug garsesnes.

L-s.

KAVOS PROBLEMA

Rio 4-VI. įvyko užsienio reikalų minis
terijoj ekonominės bei finansinės komi
sijos susirinkimas; kuriame, buvęs ž. 5. 
minist Pereira Lima pasakęs paskaitą 
apie valstybės skolas ir kavos broble- 
mą. Pažymėtina, kad dabar nuo 1931— 
1932 m. siekia 17,560,000 maišų kavos 
S. Paulo valst., o visose kitose tik 
9,500,000 maišų, (eksportuojamos kavos 
taksa 55 milr). Vidutiniškai pelnas pra
ėjusių š. m. keturių mėnesių siekia 
41.321:456$257, tuo tarpu Tautinės Ka
vos agentūros surinko I65.285:825$O28* 
o visuose kituose uostuose 72.915:121 $005’ 
Tiesa per S. Paulo į Santos eina iš M. 
Geraes estad. kava. Bet vis vien San- 
pauliečių dvigubai didesnis skaičius ne
gu visų kitų ostadų.

Viso kavos eksportuojama į užsie
nį per metus 16,000,000 maišų po 55 
milr. maišas bus 880,000 kontų ir 521,721 
kontų pajamų už muitą eksporto visų 
gaminių visoj Brazilijoj. Kavos gamyba 
visur pakilo.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”

- IŠEIVIO DRAUGAS

Suėmė bernas likusį šieną, įdėjo į 
ragių pirmagalį, perkėlė vadžias, ant 
rogių krašto atsisėdo, botagą pasilen
kęs iš kito krašto paėmė.

— Ke e-lią!.. — timptelėjo vadžias 
bernas ir pto susirinkusią tą pačią mi 
mią roges išvažiavo.

Pripuolė girtas bernas prie rog ų, 
arti prikičo snuki prie važničiotojo, su
riko:

— Skolintą bobą vežies!..
Neištvėrė Rastinis. Botagas per 

akimirksnį atsidūrė kotu j priešakį jo 
rankoje...

— A-ai!.. — smūgis į veidą nu
vertė paslydusi girtuoklį...

— Savo žmonos aš neleisiu užgau
lioti!.. — kirčiuodamas sau pačiam gar
siai tarė važničiotojas.

Arklys mėtė į roges iš po kanapų 
sniegą. Girgždėjo ienos ir rogių dalys. 
Rogės Lėgo kaip vejamos.

Ištikrųjų, jas lydėjo žvilgsniai, kol 
rogės išnyko už kelio pasaukime.

Kai rogės išnyko iš akių, kuprotu 
elgeta ištarė:

— Tau, berneli, visas gyvenimas 
klosis!..

— Na, nusiramink, martel!.. — 
ramino Rastinienė palaidplaukę, kurios 
galva tebebuvo po jos kailiniais prie 
krūtinės.

— Nuo o o!.. — ragino bernas ar
klį. Rogės girgždėjo ir nešė visas tris 
nuo juodo gėdos stulpo j baltus laukus...

(Pabaiga).

Nepamirškim Klaipėdos.
Vienas iš svarbiausių klausimų) 

šiandie yra Klaipėdos reikalai. Nuo Bet- 
cherio direktorijos pašalinimo tas klau
simas tapo labai opus ir sukelia daug 
nerimasčio Lietuvoje ir Vokietijoje. Vo 
kiečiai parodo daugiau veiklumo, kaip 
lietuviai, nors lietuviams tas klausimas 
yra svarbesnis, kaip vokiečiams.

Vokiečiai karą pralaimėję neteko 
daug žemių, jų sienos buvo žym ai su 
siaurintos. 'To vokiečiai negali užmišti. 
Kiekvienam vokiečiui visur primenama 
apie nustotąsias žemes ir ragina dėti 
pastangas jas atsiimti. Vokiečiai siekia, 
kad būtų pakeista Versalio taikos su
tartis, kuria einant jie neteko Klaipė
dos, Dancigo, A. Silezijos, Elzas-Lota- 
ringijos ir visų savo kolonijų. Ir dabar
tinė vokiečių politika sukas apie tris 
klausimus: atgauti prarastas žemes, re
paracijų nemokėti ir atgauti kolonijas. 
Pirmoj eilėje vokiečiai atkreipė savo 
akis į Klaipėdą. Ją atgavę tikisi, kad 
lengviau bus galima ir kitus dalykus 
pasiekti.

600 metų vokiečiai valdydami 
Klaipėdos kraštą jį labai suvokietino. 
Lietuvių visai išnaikinti jiems nepavy 
ko. Einant vokiečių statistika, Klaipėdos 
krašte 1910 metais buvę 68.000 vokie 
čių ir 54.000 lietuviškai kalbančių. Vo
kietinimas ėjo ir dabar dar eina per 
mokyk’as, liuteronų bažnyčia, per val
dininkus ir organizacijas. Vokiečių val

džia tam reikalui pinigų nesigaili. Jie 
primoka valdininkams, mokytojams tam 
tikrus priedus, kad šie palaikytų Klai
pėdos krašte vokiškumą. Vokiečiai daro 
visa, kad tik Klaipėdai būtų blogiau, 
kad jos gyventojai biednetų ir ilgėtųsi 
Vokietijos. O nuo vokiečių malonės dau 
gelis gyventojų priklauso. Klaipėdoje 
tvirčiausi bankai ir šiaip daug ūkiškų 
įstaigų yra vokiečių rankose. Kuris neis 
su vokiškomis partijomis, tas negaus nei 
paskolų ir gavęs greit turės grąžinti, 
jei tik vokietininkams bandys būti ne
ištikimas. Tuo būdu daugelis gyventojų 
ir norėdami negali nuo vokiečių atsi
kratyti. Klaipėdos mieste gyventojų yra 
apie 40.000, o valdininkų aparatas ke
lis kartus didesnis kaip Kauno, kur gy
ventojų yra 120.000 ir daug brangiau 
apmokami, kaip tokie pat Kauno mies 
to tarnautojai. O toms išlaidoms padeng
ti mokesčiai renkami iš tų pačių gy
ventojų, pirklių, fabrikantų. Kada mo 
kesčiai dideli, tada reikalinga brangiau 
pardavinėti fabrikų gaminius, o bran
giems gaminiams sunku išlaikyti kon 
kurenciją.

Šiandie cukraus vagono atvežimas 
iš Karaliaučiaus į Kauną kainuoja 13 
piginu, kaip iš Klaipėdos į Kauną. Be 
to, vokiečių laivai 30% ima brangiau 
už prekių atvežimą į Klaipėdos uostą, 
kaip iš Karaliaučiaus. Užtai laivų kom
panijos kasmet gauna iš vokiečių vy-1

riausybės 25 milijonus markių pašalpos* 
Ir šiandie per Klaipėdos uostą 10% pre
kių iš Lietuvos išeina į platųjį pasaulį, 
90% eina per Karaliaučių, sausumą ir 
per kitus uostus.

Greit sueis 10 metų, kai Klaipeda 
priskirta Lietuvai, bet per tą laiką la
bai mažai padaryta, kas kraštą sulietu
vintų ir jį suartintų su Lietuva. Visa
me Klaipėdos krašte yra tik viena lie
tuviška gimnazija, viena vidurinė mo
kykla ir keletas pradžios mokyklų. Ki
tos visos mokyklos dažniausia vedamos 
vokiškoje dvasioje. Klaipėdos nevilioja 
didžioji Lietuva. Klaipėdos kraštas ru- 
bežiuojasi kaip tik su žemaičiais, kur 
dar mažai geresnių kelių, žmonės tam
sūs, neturtingi.

Be Klaipėdos Lietuvai būtų troš
ku, neįmanomas ūkiškas sutvirtejimas, 
ji svarbi nemažiau kaip Vilnius. Visos 
tautos veržiasi į jūras. Klaipėdos kraš 
tą tikrai laimėsim, kai to krašto gyven
tojai tik lietuviškai kalbės, bet ir 
lietuviškai galvos. O tai įvyks tada, kai 
mes medžiaginiai sutvirtėsim, kultūriš
kai pakilsiiu. Sutvirtėję medžiagiškai, 
praturtėję, daugiau prekių pirksim, dau
giau turėsim parduoti. Klaipėdos uostui 
bus daugiau darbo, klaipėdiečiai ras 
naudinga priklausyti Lietuvai ir jie at
sisakys autooomijos ir visai susilies su 
lietuves kūnu. Kartu turim rūpintis ir 
savo vidaus tvarka, geru sugyvenimu. 
Klaipėdos kraštas tvarkosi demokratiš
kais pagrindais, jie patys uoliai daly
vauja krašto valdyme, eikim prie to ir 
Didžioje Lietuvoje, tas juos labiau prie 
mūsų artins. «Ú»,
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SKAMBĖK MŪSŲ DAINELĖ SVETI 
MOJ PADANGĖJ.

Š. m. birželio 11 d., Lapo;, rua 
Joūo Pereire buvo Lietuvių Dainos — 
Meno Dr-jos «Viltis» šeimyninis vaka
ras i kurį susirinko nemaža žmonių.

Suvaidino 1-no veiksmo komedijė- 
lę «Kuprotas Oželis» ir choras padaina
vo kelintą dainų p. T. Mažeikai diriguo
jant.

Komedijêlé suvaidinta patenkinau 
čiai; choras, nežiūrint savotiškai patiek
tos medžiagos, sudainavo neblogai. Pert
raukomis liet, dūdii orkestras pagrojo 
keletą iš sunkesniųjų gabalėlių, kur 
tenka pasakyti, jei jis tikroj muzikos 
dvasioj prasilavintų, tai galėtų rimtai 
pasirodyti, nes technikos atžvilgiu kai 
kurie orkestrantai yra gan gerai išsila 
vinę.

Bendrai vakaro programa buvo 
verta pažiūrėti bei paklausyti. Tik diri ' 
geutas savo naujovišku dirigavimo me
todu juokino žiūrovus, nes tuščias rau
kų makalavimas ne tik ką choristams 
nieko nenurodo, bet dar gadina, o įpač 
su kaire ranka ir dar su batutu nuo 
metro ilgio, Nuo Ai s autig iki XX amž. 
t. y. nuo pirmo kolektyvinio pasirody
mo viešai, kur dar vyrai falcetu moto
rų balsų partijas dainavo kaip va: Vic
tori, Brosci, pirmi dainininkai, kur bu
vo jau dirigentai ir dirigavo paremta 
teorijos dėsniais, nebuvo tokio metodo. 
Kairė ranka buvo ir yra tik kaipo tal
kininkė dešiniajai rankai.

«Vilties» choras kaip žinau yra 
labai lankstus ir galima su juo duoti 
maždaug dainos untspalvis t. y. galima 
atvaizduoti dainos turinį ir tuomet tik 
pasimato to mūsų liaudies turto grožis,

Kitas dalykas: pažinimas tikros 
lietuviškos dainos. Musų dainos litera
tūroj matome visus jos charakteringus 
bruožus kur kiekvienos naujos kartos 
šis tas įnešama naujo ir Žinoma tokiu 
būdu keitėsi jos ritmika, melodika, to
nacijų rašys ir forma, ir todėl dėl įvai
rių buvusių Lietuvoj okupacijų ir da
bartinio modernizmo dainos galima su
klasifikuoti būtent: tikra lietuviška dai
na (kaip sako žmonės senoviška) mišri 
daina (su priemaišomis kurios kaimyni 
nės valstybes dainos) sumoderniskėjusi 
daina ir pasisavintu svetimtaučių daina, 
ką chorvodis turi pažinti, kad neįkišti 
kaip pavydž. minėtam vakare dainavo 
«Gir.on» kuri yra ištraukta iš vokiečių 
operos «Preciosa» kurios autorius komp. 
C. M. Weber (1786 — 1826), o 19U2 
Tilžėje buvo lietuviškam tekste atspaus
dinta kartu su kitų dainų rinkinių vers
tų (V. D.).

Tai apsurdas puoštis su skolintu 
kostiumu ir sakyti, kad mano kur tuo 
tarpu pakankamai savų rūbų turi. Pas 
kui visuomet pradedama ir baigiama 
kokia tautiška daina, o p. Mažeika vi 
sai pamiršta. Argi mos neturime pris
paudėjų arba karžygių ką atminti; pa
kankamai. Šiaip viltiečiai daug ko 
mums ateityj žada. Vienintelė draugi
ja, kuri žadina daina lietuvio širdyj ir 
svetimtaučiai nors nesuprasdami mūsų 
dainos, jau pakvietė į radiofoną, kur 
2Õ d. birželio «Viltis» žada dainuoti, o 
lietuviai visi su pasididžiavimu pasik
lausysime saves dainos svetimoj pa
dangėj.

Dainos mylėtojas.

EUCHARISTINIS KONGRESAS
BRAZILIJOJ.

Brazilijoj, Bahios arkivyskupijoj, 
šį rudenį įvyksta pirmas tautinis Bra
zilijos katalikų eucharistinis kongresas 
Bahia yra reikšmingos miestas katali
kybės istorijoj tame krašte, nes 1500 
m. čia buvo atlaikytos pirmosios mišios.

Kas bus, kas nebus,

bet Lietuvis neprašus!

Ar aš čia irgi kaltas, kad pingą labiau myli neijtaupumą.

Dumkim motin nes kažin kas tai stovylai raukas nusuko, o paskui da mud
viem bėda teks.

Pranešimai
Sekmadieny, birželio 19 d. 3 vai. 

p. p. L*’et. Dainos Meno dr-ja «Viltis» 
šaukia narių susirinkimą, Lietuvių Na
me rua Bandeirantes 92.

Susirinkime bus svarstoma, svar
bus klausimai, todėl narių dalyvavimas 
būtinas.

Valdyba.

Šiuo pranešama Villa Anastacio 
Dr. Jovo Basanavičiaus vardo lietuvių 
pradž. mokyk), mokinių tėvams, kad 
penktadienį 28 dion. birželio mėn. 7 vai. 
vakaro, mokyklos patalpoje (rua Catnu* 
can, 97.) įvyksta eilinis visuotinas mo
kinių tėvų susirinkimas, kuriame gali 
dalyvauti ir pašaliečiai.

Pasitarimas eis sekančia dienot
varke:

1) Prezidiumo rinkimas.
2) Buvusių šokių vakarėlių apys

kaitų priėmimas.
3) Tolimesnis vakarų rengimo 

klausimas.
4) Mokytojo paskaita: «Charakteris 

ir jo sudarymas bei auklėjimas».
o) Revizijos k-jos pranešimas i1' 

mokyklos kasos stovis.
6) Pasitarimas vaikų auklėjimo 

klausimu.
7) Klausimai ir sumanymai.
Susirinkimas labai svarbus, todėl 

labai pageidaujama, kad visi tėvai ja
me dalyvautų.

Mokyki. Valdyba.

„L. Aido Braz.“ 
redakcijai.

Tamstų redaguojamam laikraštyj 
23-me numery], buvo patalpintas straips
nis «Nugirstas pasikalbėjimas», po ku
riuo pasirašęs «Girdėjęs».

Neaiškindama šio str. turinio, griež 
tai reikalauju atšaukti jį, sekančiam 
«Liet. Aido Br.» numery, kaipo šlykš- 
čiausio melo korespondencija, o taip 
pat įrodyti tikrą pavardę «Girdėjusio».

Atsisakius tai padaryti, bus pat
raukta atsakomybėn «Liet. Aido Br.» 
redakcija už talpinamą faktais nepa
grįstų korespondencijų, kurios nekaltus 
asmenis drabsto purvais plačios visuo
menes tarpo.

«Liet. Aidas Br.» mano sąskaiton 
paleido pasaulin visą maišą įvairios rū
šies blevyzgų; stengdamasis, bet kokiu 
bGdu man pakenkti.

Bot šį kartą, ne man pakenkė tik 
sau, nes sugebėsiu įrodyti mano asmens 
nekaltumą.

Prašau atsiminti! — Su melu kelią 
nukeliausi, bet atgal nebegrįši...

Moôcos mokyklos 
mokytoja.

OTwiifHinnt Mb £-a.'

Paieškojimas.
Jonas Savickas gyv. Brazilijo; sū

nus Teodoros Savickienės gyv. Lietuvo 
je, Kaunas, prašome atsiliepti arba ži
nantieji apie jį pranešti jo adraeą: «Lie 
tuvis Brazil.» redakcijai.

JUOKAI
KVAILYBIŲ SEKRETORIUS.
Pas didįjį turku vizirą tarnavo 

valdininkas, kurio pareiga buvo užraši
nėti šių laikų kvailybes.

Kurtą didysis vizitas jo klausia:
—(Ar pateko mano vardas j tavo 

knygą?
— Pateko, jūsų šviesybė. Vakar 

padarei kvailybę, davei graikui tūks
tantį piastrų, kad nupirktų tau arklį, 
ii — O jei jis bus sąžiningas ir man 
arklį nupirks?

— Tuomet jūsų šviesybės vardą 
išbrauksiu ir parašysiu graiko.

PASIKALBĖJIMAS.
Jonas: Kodai moteris be tisų?
Petras: Todėl kad jos lupos 

nuolat kruta tai nėra laiko kada apžel
ti, o jei rasi kur moterį su ūsais tai 
žinok, kad ta mažiau apkalba.

Jonas: Bet kodėl jos ant galvos 
ilgi plaukai?

Petras: Todėl kad nieko nepro
tauja, jai tik rupi kaip vyras kur ap- 
.uouyti, kuomet neišsenka smegenys tai 
plaukams augti daugiau maisto lieka.

Jonas: Bet delko pas jas guzai 
iš priešais auga o jei katros dar maži, 
tai vatos kemša, kad didesni atiodytų.

Petras: Čia atsarga nuo katas
trofos kai gatvėj susitinki, nes kitoniš
kai nosis nusidaužytum.

Jonas: Bet visgi man labai keis
ta, kad taip pas jas viskas atvirkščiai 
padarytaįnegu pas vyrą.
...-Petras: Užtai moteris ir prieši

nasi visuomet vyrui ir nori
kad vyras visus jos kūne esamus trū
kumus užpildytų savo pertekliais. Vie
nu žodžiu moteris pasaulyj yra pilna 
blogybių bet vyrai negali be jos ap
sieiti.

DARBŠČIOS ŽMONOS.

— Pasveikink mane. Neseniai ve
džiau žmoną. Ji nepaprastai sumani ir 
taupi: iš savo seno rūbo padaro man 
kaklaraištį...

— O mano žmona dar goresne: ji 
iš mano seno kaklaraiščio pasidaro sau
naują suknelę...

— Pasakyk, Antanai, ką tu dary
si, kai aš paskęsiu.

— Ką reiškia «darysi». Laidotu
vių komisijų viskuo pasirūpins.

Įvairenybės
— Kanadoje visuomet pagaminama 

apie 9 milijonus kilogramų cukraus iš 
klevo sulčių. Klevų cukrus turi ypatin 
gą, gana malonų skonį ir kvepia.

Didžiausia pasauly bažnyčia yra 
Romoje, šv. Petro, į kurią telpa 54 tūks 
tančiai maldininkų. Antra yra Milane 
(Italijoj), katedra, galinti sutalpinti apio 
37 tūkstančius maldininkų.

— Kelionė aplink pasaulį viduti
niškai kaštuoja 12 tūkstančių litų.

— Lietuvoje priskaitoma apie 150 
000 bičių šeimynų.

— Amerikoj kasdien nuo automo
bilių nelaimių žūva 86 žmonis, o sužei
džiama 2739.

— Kai prasidėjo dabartinis krizis, 
bankrutavo iš viso jau trys tūkstančiai > 
bankų.

— Europoje cukrus pasirodė dvy
liktame šimtmetyje po Kristaus gimimo. 
Amerikoje — keturioliktame šimtmetyje. 
Lietuvoje — Vytauto Didžiojo laikais 
1410 m., Malaurgo apgulimo metu Iš 
kryžiuočių sandėlių. Spėjama kad cuk
rų pirmieji išmoko gaminti kiniečiai.

— Šaltame Aliaskos krašte, kuria 
priklauso Amerikai, pienas pardavinė
jamas ne skystais litrais, bet šaldytais 
gabalais.
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Jau trys metai suėjo,
|ioi]idiĮ$6i

aim

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

lofioiini;

del V1LABELIEČIU 
netoli gyvenantiems, 

traukiniu j S. Paulo

kaip „TvrEJOMJXri» BRAZILIJOJ
lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

Įžengdamas į 4-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į musų eilę. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
Metuviškos minties laikraštis, boto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei motų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SÂO PAULO

MET. „BKAZ
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

Deiei patogu 
mo

| Marietta
Passerin i

PRIBUVĖJA - AKUŠERĖ.

Rua Silva Pinto, 49 (Bom Petiro)
Telef. 5-3584. S. Paulo.

KIRPIMO

i □!Siūiliūi[igbiD^'iD>[in>jigi

Banco Allemão 
1 RANSATLANTICO

Specialiai 
bei kitiems ten 
kurie važiuoja 
dirbti; galės gauti kiekvieną šeštadienyj 
grjidaini namon, jau nauja laikraščio 
numeri «Lietuvis Brazilijoj», naujam 
platinimo punkte, BRAZ stoties kioskoj.

Mokslas teoriškas ir praktiškas 
kirpimo, yra greitas ir sąžiningas sulyg 
naujausios mados. Sistema: amerikos, 
franciizų, anglų ir vokiečių.

Pamokos nuo 7 iki 9 v. v.
Taip pat ten parduodama kojinė 

siuvama mašina.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAH1A, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. 
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

Geriausia ir patogiausia skelbtis 
.LIETUVIS BRAZILIJOJ.

iiiHMiiuinniimiiiNiiiiuiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiaB.

Vokiečių fotografijų įstaiga

== Įsteigta 1890 motais
Atlieka įvairius darbus foto- gi 

| grafijų srity. Specialybė padidi- 
e nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir s 
. Vyksta į namus fotografijų g 
lais. Daro iš fotografijų naujas, g 
ARTHUR SCHMIDT
São Caetano, 111 (senas n.103) f Į 
São Paulo.

iiniiiiiiiiiinuniuiaiiiiiuauiEiHi

V ėllllinillllllll»MIH«ll«UIIIIUin»ISi»IIWIIIIIIIIIIK:ilHhHIH»ltlllll^

I S. Meiliu.
S (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
į universiteto.)
= Priima: vidurinių, Veneros ir ner- 
J vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, 
s susikalbama lietuviškai.
f RUA BARÃO ITAPETININGA 
s 37-a salas 8-9. T 4-0715.

|

B I
si
i

PINIGU KURSAS.

rūtas -------------------------
Prancūzų frankas------
Vok. marke---- —------
Ital. lira-------------------
Doleris----------------------
Drag vajaus pezas------
Argentinos pezas---------
Anglų svaras---------------
Lenkų -------------------------

— l$6u0
— $503
— 3$35G
— $778
—13$640
— 6$716

— 3$614
— 50$360
— l$850

Kreiptis: L go Paisandu, 48. 4 and.

PHOTO GRAFIA

São Caetano
Gerai ir pigiai fotografuoja 

pavieniai, grupėmis, pas save ir Į 
namus vyksta, padidina ir perdir
binėja iš senų.

Kreiptis:

Rua S Caetano 85 (antigo 77).

O. JACOBSEN.

Dr.
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėle i rua Barão Itapetininga, 
52. 3 ° andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, 1 enkiškai ir vokiškai

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladoira Porto Goral 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 o 5 Tol. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

S Dr. B. K. Shipíakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

*
i

Rua Ypiranga 15. app. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tol 4 0316 jgj 
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. B 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių :

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t... R3

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. K A N D I A IR M. KOGAN.

Skaityk ir platink „Liet. Braz.“ipersikėlė į Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef ■ 4-0218
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Pašto dėžutė L. K. Bendruomenės narių

Redakcijoj yra laiškai:

Sporto s-gos «Lithuania» sukak-; M. Pajodai, J. Kalinai, K. Makare 
tuvių paminėjimui, pereitą sekmadienį vičiui, K. Lauciui, P. Kilbauskas, A. 
buvo sudarytos rungtynės tarp pirmos Audickui P. Rinkevičiui, 
ir antros komandos dėl taurės kurią <
■ Šviesos» b-vė statė kaipo dovaną. Tau-f PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
rė gana graži, sukėlė nemaža entuziaz- Lieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
mo tarp abiejų komandų, dėl kurios te-' laišką 200 reisų. Administracija, 
ko gerokai pasivaržzti, o ypač antrajai!
komandai. Bet dėja taure atiteko pir
mai komandai su rezultatu 2:0.

Taip pat tą dieną įvyko rungty
nės su ungarų «Chvabia», antros ko
mandos rezultatai 2:1 «Lithuania» nau
dai, o pirmos komandos rezultatai 1:1.

Pranešimai

(parapijiečių)

žiniai !

Visais metrikacijos reikalais (kaip 
vedimų dokumentų sudarymu, krikšto). 
Kreiptis pas Vargoninką šio
mis dienomis: Antradieniais ir Šešta
dieniais nuo 13 — 21 v. (1 — 9 v. v.) 
rua Coronel Moraes, 64, (Visai netoli 
Šv. Antano bažnyčios) Klebono bute. 
0 sekmadieniais, Šv. Antano bažnyčios 
raštinėj, prieš ir po pamaldų.

Vargonininkas.

Šį sekmadienį gegjž. 19 d. 2 
p. p. rungtynės įvyksta su kliubu

vai. 
«F.

C. Garibaldi», ją aikštėje Rua dos Ame
ricanos (Barra Funda), bond. 55. (Casa 
Verde) abi komandos renkasi 12 vai. 
diena.

Valdyba.

Laiškus kas yra antrašavąs ant 
«Liet. Brasil.» Redakcija caixa postai 
1764, bus išduodami tik tam asmeniui, 
kuriam laiškas adresuotas, žinoma įro
dant to asmens tapatybę, kvitu ar pa
su. 0 svetimas asmuo tik gali gauti 
atsinešdamas to adresato kvitą arba as
meninį raštelį parašytą savo ranka su 
parašu, kad galima tokiam asmeniui 
laišką išduoti.

Priešingai laiškai bus neišduodami. 
Laiškai dabar bus kiekvieno karto skel 
biami, kas nenori, kad butų skelbiama, 
lai raštu redakcijai praneša.

Redakcija.

Lietuvė
siuvėja

G. Radzevičienė.

Sulig užsakymu siuvu vilnonias ir 
kitoniškas moteriškas sukneles.

Darbas švarus

Priimu nešiotas

RUA GENERAL

ir garantuotas.

sukneles pertaisyti

RONDON Nr. 7.
Bondė 13, 7, 35.

VILNIUS-músu širdis

LIS IK’ GREIČIAU
SIAS susisiekimas tik agencia

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
Nū IR ĮVAIRENYBIŲ!

PASISKELBUS „LIETUVIS 
BRAZILIJOJ“ Jūsų rytojus 
bus užtikrintas.

Tik „LIETUVIS BRAZILU 0J“!l!

(J4

Laivokortės, vyžos į visas šalis. Parūpi
nama šamados iš Europos į Braziliją.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas vi
somis informacijomis. Interiors atsakinėja
mo ir raštu.

São Paulo, L-go S-ta Ephigenia 13, 
Tel. 4—1152.

Atidaryta kasdien nuo 8 — 6JĄ v. v. Šven- 
tad. uždaryta.

Kalba lietuviškai.

CIIOlvEl

Kviečiu visus ko skaitlingiausiai 
atsilankyti i repeticijų kuri įvyks 19-VI. 
punk. 4;v. p. p., V. D. p. mokyklos sa 
lej (koplyčioj). Gerb. Klebonas, kun. B. 
Sugintai jau nupirko savo lėšomis fis
harmoniją ir V. B. koplyčioj pastatė, 
kur galėsime ja naudotis.

Čia Reikia Pa 
žiūrėti. ass IHE

l*.. į J. Stankūnas.

Skaityk ir platink „Liet. Braz.“

Hu 
i»

Parduodama geromis sąlygomis % 
SKLYPO ŽEMĖS vila Beloj, arti Lietu
vių Mokyklos. Sužinoti: „Liet. Braz.“

Redakcijoj.

«3CSSS1

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”

......... , pi 

gPer „Mūsų Vilnių" j sostine^ 
hlJii 1 į ■ | 4 M........................................................................................... ttLií| Vilnių! B

E M

— GYVENIMO VEIDRODIS

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CIIARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS 1 PIETŪS IŠ SANTOS 1 EUROPĄ

Liparj — C. R.
Kergusio — C. R.
Groix — C. R.

29 Birželio Aj 
i Liepos (T 

Groix — C. R. 12 Rūpinčio 
Jamaique — C. R. 31 Rugpjūčio

Eube’e — C. R.29 Birželio_____
10 Liepos Kerguelen — C. R. 28
26 Liepos

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI
S. PAULO

Cia Comercial e Maritima
Praça Ramos de Azevedo 9.

Čia
Rua 15

3 kl. su kabina

SANTOS
Chargeura Reunis 

dô Novembro, 186.

Laivų išėjimas į Europą 
CuyabA 
Astrida 
Raul Suares

Kainos

27-6

12-7 
pigios.

1932
1932
1932

Siunčiame pinigus Lietuvon 
jr i kitas pasaulio šalie apmokė
dami vietiniam pašte doleriais 
ar kita valiuta, kaip nori siun
tėjas. Perkame ir parduodame 

įvairią valiutą

Ę Nėra Lietuvoje kito tokio žurnalo, kuris eitų kas 10 dienų gražaus Ei 
E didelio formato 24 puslapių, yra tik vienas žurnalas « Mūsų Vilnius» iį; 
ffl «Mūsų Vilnius» gina Vilniaus reikalus, rašo kou plačiausiai Vii- K1 
ral niaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustracijų iš Pavergtosios ir K 
«r« Laisvosios Lietuvos. Jis atsidėjęs saka Amerikos ir kitų kraštuų lietuvių feį 
M gyvenimą. _ fâ
ikS «Mūsų Vilniuje» bendradarbiauja žymūs publicistai, rašytojai, kaip 
E prof. M. Biržiška, V. Bičiūnas, Petras Babickas, K. Berulis, J. A. Herbą- fg 
M čiauskas, Liūdės Gira, Liūdas Dovydėnas, K. Inčlūra, Lazdyną Pelėda — ” “ 
ra Lastauskienė, Vygandas — d-ras J. Purickis, Petras Ruseckaa, d-ras Ku- 
H tenbergas, Matas Šalčius, knn. J. Tumas-Vaižgantas, J. Ziminskas, prof. 
“3 Z. Žemaitis, M. Aldonis ir visa eile okupuotos Lietuvos rašytojų. Reda Iki 

guoja V. Uždavinys. E
«Mūsų Vilnius» žengia tvirtai į penktus metus. Jame rasite gra- g? 

jį žiausios medžiagos, gražiausių straipsnių, gražiausių iliustracijų, visiems ra 
ra artimų minčių.
H «Mūsų Vilnius» pigus žurnalas. Metams kainuoja 7 litai, pusme- H 

eitai — 4 litai. Užsieniuose - 20 litų. lú
fcj Vieną numeri gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks 6 prenu- E 
Ę meratas, tas septintą gaus nemokamai. g

Rašykite šiuo adresu: Kaunas, Daukanto g-vė. 3 pj

H

SKAITYKITE IR PLATIYKITE 
„LIETUVIS BRAZILIJOJ-

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS

DALYKUOSE.

H

Laivakortės. I s
1 Europa ir iš ten. Šamados.

Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 
ir greitas.

CASA BANCARIA J. FRIZZO J© ČIA įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 1(X):000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
L” |tsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

6
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